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	1.
	Noteikumu (grozījumu) projekts
 Grozījumi Ministru kabineta 2002. gada 22. oktobra noteikumos Nr. 478 "Kārtība, kādā aizpildāmas, iesniedzamas, reģistrējamas un glabājamas valsts amatpersonu deklarācijas un aizpildāmi un iesniedzami valsts amatpersonu saraksti"
	Priekšlikums
Tiesību akta projekta anotācijas 1.3. punktā piedāvāts risinājums papildināt MK noteikumu Nr. 478 3.2. un 4.2. apakšpunktu, nosakot, ka deklarācijā jānorāda arī informāciju par radošo darbu, saimniecisko darbību (izņemot, kuras atbilstoši iedzīvotāju ienākuma nodokli reglamentējošiem normatīvajiem aktiem var nereģistrēties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējas un kuras ir paziņojušas Valsts ieņēmumu dienestam, ka izmantos tiesības nereģistrēt saimniecisko darbību) norādot jomu, kurā persona veic saimniecisko darbību. Savukārt MK noteikumu Nr. 478 3.2. un 4.2. apakšpunkta grozījumu projekts nesatur regulējumu, atbilstoši kuram valsts amatpersonas deklarācijā jānorāda joma, kurā persona veic saimniecisko darbību. Ņemot vērā minēto, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs izsaka priekšlikumu papildināt  MK noteikumu Nr. 478 3.2. apakšpunktu, paredzot, ka valsts amatpersonas deklarācijā jānorāda joma, kurā persona veic saimniecisko darbību. Minētais regulējums veicinās valsts amatpersonu darbības atklātumu un atbildību sabiedrības priekšā, palīdzot identificēt tādus iespējamos likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” pārkāpumus, atbilstoši kuriem konkrētām valsts amatpersonu kategorijām paredzēti ierobežojumi un aizliegumi veikt saimniecisko darbību noteiktās jomās, kā arī palīdzot identificēt tādus saimnieciskās darbības veidus, kurus valsts amatpersonām, kurām likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” ir noteikti speciālie valsts amata savienošanas ierobežojumi, ir atļauts veikt, tādējādi pilnveidojot pārbaudes procesu un mazinot procesuālos izdevumus. Proti, minētais tiesiskais regulējums mazinās administratīvo slogu (izdevumus), noskaidrojot informāciju, kādā jomā valsts amatpersona veic saimniecisko darbību, lai izvērtētu, vai ir (nav) konstatējami likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteikto ierobežojumu un aizliegumu pārkāpumi.
 
Piedāvātā redakcija
"3.2. norādot informāciju par citiem amatiem, ko tas ieņem papildus valsts amatpersonas amatam, radošo darbu, profesionālo darbību, saimniecisko darbību (izņemot to, kuru atbilstoši iedzīvotāju ienākuma nodokli reglamentējošiem normatīvajiem aktiem ir tiesības nereģistrēt Valsts ieņēmumu dienestā saimnieciskās darbības veicēja statusā), norādot jomu, kurā persona veic saimniecisko darbību, kā arī par uzņēmuma līgumiem vai pilnvarojumiem, kuros noteiktās saistības tas pilda, sniedz ziņas par to juridisko personu identifikācijas datiem, kurās deklarācijas iesniedzējs ieņem amatus, vai fiziskajām personām (norādot vārdu un uzvārdu) vai juridisko personu identifikācijas datiem, kuras ir deklarācijas iesniedzēja darba devēji vai pilnvarotāji. Valsts amatpersona, kura vienlaikus ir arī advokāts, sniedzot informāciju par citiem amatiem, ko tā ieņem papildus valsts amatpersonas amatam, kā arī par uzņēmuma līgumiem vai pilnvarojumiem, kurus tā veic vai kuros noteiktās saistības pilda, informāciju, kas saistīta ar advokāta profesionālo darbību, norāda kā vienu pozīciju ar nosaukumu – advokāta profesionālā darbība –, nenorādot juridiskās vai fiziskās personas identifikācijas datus. Sniedzamas ziņas arī par deklarācijas iesniedzēja amatiem biedrībās, nodibinājumos, politiskajās un reliģiskajās organizācijās un arodbiedrībās;"
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